
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  

PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N. 189           del   24.10.2011 

O G G E T T O 

 

Art. 10 C.C.N.L. 22.01.2004. Individuazione aree dell’Alta Professionalità nell’ambito del 

Settore Affari Generali – U.A. Servizi Informatici e del Settore Territorio – U.A. Sportello 

Unico. 
 

L’anno duemilaundici, il giorno ventiquattro  del mese di ottobre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

 

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con propria delibera n. 32 del 12/02/2008 approvava i criteri generali per il conferimento 

degli incarichi relativi all’alta professionalità ai sensi dell’art. 10 del C.C.N.L. 22/01/2004 del 

Comparto Regioni-Autonomie Locali, sentite le OO.SS. di categoria in sede concertativa 

nella riunione dell’11/01/2008 in ordine alla preventiva disciplina degli incarichi di alta 

professionalità; 

 

- con il medesimo succitato provvedimento veniva demandato ad un successivo 

provvedimento giuntale l’individuazione delle posizioni di alta professionalità dell’Ente, 

su proposta motivata del Dirigente del Settore in cui viene individuata la posizione di alta 

professionalità il quale deve indicare il profilo di appartenenza della nuova posizione, le 

competenze richieste, i processi di lavoro nei quali la posizione di lavoro sarà coinvolta ed 

il tipo di contributo offerto; 

 

- nello stesso atto deliberativo si stabiliva, altresì, che il conferimento degli incarichi in parola 

sarebbe stato effettuato con apposito atto scritto e motivato da parte dei dirigenti 

competenti, nel rispetto dei criteri stabiliti nel medesimo provvedimento giuntale e di 

quanto previsto dagli artt. 8 e 9 del C.C.N.L. 31/03/1999; 

 

Tutto ciò premesso: 

Vista la nota prot. n. 57421 del 7/10/2011 con la quale il Dirigente incaricato del Settore AA.GG. 

propone l’istituzione dell’area dell’Alta professionalità nell’ambito del Settore AA.GG. ed il 

conferimento della posizione di Alta professionalità al Responsabile dell’Unità Autonoma Servizi 

Informatici per le sottoriportate  motivazioni: 

“In relazione alla deliberazione riportata in oggetto e verificata la disponibilità delle risorse 

necessarie, si propone con la presente il conferimento della posizione di Alta professionalità al 

Responsabile dell’Unità Autonoma Servizi Informatici per le seguenti motivazioni: 

Il dott. Vincenzo Patimo, che attualmente ricopre l’incarico di Responsabile dei servizi informatici 

è in possesso della Laurea in Scienze dell’Informazione. 

Quale Responsabile della Unità Autonoma gli è stata conferita per ben 8 anni la Posizione 

organizzativa in relazione alla complessità del ruolo ricoperto, in quanto il suo impegno lavorativo 

si sviluppa in tutti i settori presenti in ambito comunale. 

L’impegno e l’abnegazione con cui svolge la sua attività, l’esperienza e l’arricchimento 

professionale che dimostra di possedere nella gestione dei molteplici servizi informatici in 

funzione presso il Comune ne fanno ormai un punto di riferimento ineludibile per il buon 

funzionamento degli strumenti informatici e della programmazione tecnica ed amministrativa. 

Le valutazioni annuali in tale ruolo sono sempre state altamente positive ed il conseguimento degli 

obiettivi assegnati è stato sempre di soddisfacente livello. 

Egli ha contribuito significativamente alla informatizzazione di tutta la “macchina” comunale 

conseguendo anche rilevanti obiettivi di risparmio in ordine alla spesa pubblica. 

Le provate capacità gestionali e organizzative dimostrate nel funzionamento della U.A. a lui 

affidata hanno consentito ai dirigenti che si sono succeduti di avvalersi di una preziosa 

collaborazione con un elevato livello di autonomia nelle proposizioni e nelle scelte. 



Tali caratteristiche, accompagnate dalla poliedrica cultura della quale è in possesso mi portano a 

proporre il dott. Vincenzo Patimo per poter ricoprire l’incarico di Alta professionalità.” 

 

Vista la nota prot. n. 57885 dell’11/10/2011 con la quale il Dirigente “ad interim” del Settore 

Territorio propone l’istituzione dell’area dell’Alta professionalità nell’ambito del Settore Territorio 

ed il conferimento della posizione di Alta professionalità al dott. Mauro de Gennaro per le 

sottoriportate motivazioni: 

 “Il dott. Mauro de Gennaro, che ricopre l’incarico di Responsabile dell’Unità Autonoma 

Programmazione e Segreteria – Sportello Unico, in possesso di laurea in Economia e Commercio, 

ha prestato la propria collaborazione quale docente esperto  nei corsi post-qualifica presso diversi 

Istituti di Istruzione media superiore; ha partecipato alla redazione di pubblicazioni quali il “2° 

rapporto Ufficiale dello stato dell’ambiente”  e “Rapporto ufficiale sullo stato di salute”; ha seguito 

con elevato senso di responsabilità e distinguendosi per la dimostrata competenza professionale le 

procedure attuat6ive dei Piani di Zona 167 e del Piano degli Insediamenti Produttivi; ha sovente 

fattivamente collaborato per l’ottenimento di finanziamenti comunitari nazionali e regionali 

seguendo, in particolare, le relative procedure amministrative e finanziarie; ha seguito diversi corsi 

di aggiornamento e specializzazione che hanno consentito l’arricchimento professionale del citato 

Funzionario, che è in possesso, fra gli altri titoli,  di Master  e/o corsi di specializzazione; in passato 

ha sostituito  il Sig. Visaggio Leonardo Antonio nella qualità di Responsabile dello Sportello Unico 

per le AA.PP. f.f. fino al 2008 anno in cui allo stesso dott. de Gennaro è stato affidato anche 

l’incarico di Responsabile SUAP, conferendogli ampio mandato per la gestione dei procedimenti di 

competenza della predetta Unità Autonoma fino ad ottenere il conferimento di Posizione 

Organizzativa in relazione alla complessità del ruolo ricoperto e fermi restando i pregressi 

incarichi assegnati nell’ambito del Settore Territorio.  

Le valutazioni annuali in tali ruoli sono sempre state altamente positive ed il conseguimento degli 

obiettivi assegnati dall’Amministrazione e dai Dirigenti  è stato sempre ampiamente soddisfacente. 

Recentemente, ha anche assicurato la funzionalità e la operatività dello Sportello Unico per le 

Attività Produttive alla luce della nuova normativa sul procedimento unico autorizzatorio che 

impone il coordinamento e l’integrazione di procedure preesistenti e di competenza di enti terzi 

(D.P.R. 160/2010) ottenendovi l’accreditamento presso il Ministero dello Sviluppo Economico e da 

ultimo ha partecipato alla stesura del Regolamento SUAP approvato dalla Giunta Comunale. 

Le provate capacità gestionali e organizzative dimostrate nel funzionamento delle diverse e 

complesse Unità Operative nonché nella conduzione di procedimenti che necessitano di elevata 

competenza professionale hanno consentito di avvalersi di una preziosa collaborazione con elevato 

livello di autonomia nelle proposizioni e nelle scelte. 

Per tutte le caratteristiche sopra indicate e per il notevole bagaglio culturale messo a disposizione 

di questo Ente, propongo il conferimento dell’incarico di Alta Professionalità al dott. Mauro de 

Gennaro.” 

 

Dato atto che l’attività svolta dai sunnominati dipendenti, caratterizzata da un elevato grado di 

professionalità e specializzazione, risponde pienamente ai criteri stabiliti con il citato 

provvedimento di G.C. n. 32/2008; 

 

Ritenuto, in considerazione della attuale struttura di questo Ente, a seguito dell’intervenuto 

aggiornamento della dotazione organica del personale, di cui alle delibere di G.C. n. 99 e 100 del 

19/04/2010, di procedere alla individuazione di n. 2 posizioni di Alta professionalità nell’ambito 



dei Settori Affari Generali e Territorio, atteso che le Unità Autonome in argomento risultano 

caratterizzate da: 

a) un elevato grado di complessità dei procedimenti e dei processi fondamentali nell’ambito 

dei programmi dell’Ente; 

b) elevato grado di competenze giuridiche e tecnico-organizzative; 

c) elevato grado di responsabilità di gestione di ogni provvedimento amministrativo di 

competenza dell’unità organizzativa complessa; 

d) coordinamento di gruppi di collaboratori e di procedimenti complessi; 

 

Dato atto che nella seduta di delegazione trattante del 31/12/2010 è stato approvato il Fondo 

Risorse Decentrate per l’anno 2010 nel quale è determinato il fondo complessivo accantonato per 

l’erogazione della retribuzione di posizione e di risultato, quantificato ai sensi dell’art. 32 – comma 

7 – del C.C.N.L. 22/01/2004, destinato espressamente alla remunerazione degli incarichi di Alta 

professionalità, giusta disposizione contenuta nel 5° comma dell’art. 10 del medesimo C.C.N.L.; 

 

Richiamato per intero il contenuto della più volte citata delibera n. 32 del 12/02/2008 relativa ai 

criteri generali per il conferimento degli incarichi di alta professionalità; 

 

Dato atto che con nota prot. n. 57899 dell’11/10/2011 è stata data informazione alle OO.SS. 

Aziendali e Territoriali ai sensi dell’art. 7 del C.C.N.L. 1/04/1999 e che in data 18/10/2011 ha avuto 

luogo, giusta verbale in atti, l’incontro con le OO.SS. in ordine al provvedimento in oggetto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente del Settore AA.GG. in ordine alla regolarità tecnica e del 

Dirigente del Settore Economico-Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 

del T.U.EE.LL. approvato con D.to Lgs. n. 267/2000; 

 

Visti i CC.CC.NN.LL. 31/03/1999 e 22/01/2004; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.to Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

1) Individuare, all’interno dell’organizzazione degli uffici comunali, l’area dell’Alta 

professionalità per l’Unità Autonoma Servizi Informatici, nell’ambito del Settore Affari 

Generali. 

 

2) Individuare, altresì, l’area dell’Alta professionalità per l’Unità Autonoma Sportello Unico 

nell’ambito del Settore Territorio. 

 

3) Demandare al Dirigente del Settore Affari Generali di conferire l’incarico della posizione di 

Alta professionalità al Responsabile dell’U.A. Servizi Informatici, dott. Patimo Vincenzo, 

con apposito atto scritto e motivato, previa individuazione degli obiettivi da conseguire, 

con decorrenza dall’1/11/2011 e per la durata di n. 1 anno, fatta salva la possibilità di revoca 



prima della scadenza, con atto scritto e motivato, in relazione a intervenuti mutamenti 

organizzativi o in conseguenza di specifico accertamento di risultati negativi. 

 

4) Demandare al Dirigente “ad interim” del Settore Territorio di conferire l’incarico della 

posizione di Alta professionalità al Responsabile dell’U.A. Sportello Unico, dott. Mauro de 

Gennaro, con apposito atto scritto e motivato, previa individuazione degli obiettivi da 

conseguire, con decorrenza dall’1/11/2011 e per la durata di n. 1 anno, fatta salva la 

possibilità di revoca prima della scadenza, con atto scritto e motivato, in relazione a 

intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di specifico accertamento di risultati 

negativi. 

 

5) Determinare l’importo della retribuzione di posizione, il quale assorbe per gli interessati 

tutte le indennità previste dal vigente C.C.N.L., compreso il compenso per il lavoro 

straordinario, nell’ambito del minimo e del massimo previsti dal comma 4 dell’art. 10 del 

C.C.N.L. 22/01/2004, in € 12.000,00 pro-capite. 

 

6) Determinare, altresì, la retribuzione di risultato, così come previsto dal citato comma 4 

dell’art. 10 del C.C.N.L. 22/01/2004, nella misura del 15% della retribuzione di posizione 

attribuita, da corrispondere in base alla valutazione annuale effettuata dal Dirigente 

competente, utilizzando i criteri stabiliti per la valutazione dei Dirigenti comunali da parte 

del Nucleo di Valutazione e tenuto conto degli obiettivi assegnati con l’atto di conferimento 

dell’incarico. 

 

7) Dare atto che la spesa complessiva di € 5.538,46 (per il periodo dall’1/11/2011 al 31/12/2011), 

al lordo degli oneri a carico dell’Ente è prevista e grava sui R.P. al CAP. 10794 del Bilancio 

2007 e seguenti e per l’anno 2012 nell’importo da determinarsi, salvo variazioni di 

assegnazione degli incarichi di che trattasi, al medesimo capitolo di bilancio. 

 

8) Dare atto che la spesa complessiva di € 27.600,00 comprensiva della retribuzione di 

risultato è finanziata con apposita voce del Fondo Risorse decentrate. 

 

9) Dare atto, altresì, che il presente provvedimento è compatibile con la spesa complessiva del 

personale e dell’azione di contenimento generale della spesa di personale. 

 

10) Trasmettere il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, al Segretario Generale, 

ai Dirigenti comunali, alle OO.SS. di categoria, alla R.S.U. Aziendale, all’U.O. Gestione 

Personale e all’U.O. Contabilità del Personale. 

 

11) Nominare responsabile del procedimento amministrativo il Dirigente del Settore Affari 

Generali. 

 

 

 

 

 

 

 
 


